Associação Nacional dos Servidores da Carreira de Especialista em Meio Ambiente e do PECMA
SCEN Trecho 2 , Ed. Sede do Ibama - Área de Lazer CEP: 70818-900 Brasília - DF
Telefax: (61) 3307-1112 www.ascemanacional.org.br – email: ascema.nacional@gmail.com

Ofício N°62 AN/2023 Brasília-DF, 31 de maio de 2023.

Exma. Senhora
Marina Silva
Ministra do Meio Ambiente e Mudanças Climáticas

Ao cumprimentá-la, a Ascema Nacional, representante dos servidores públicos lotados
no MMA, IBAMA e ICMBio e SFB, na expectativa da reconstrução das pautas
socioambientais com diálogo e participação dos servidores, solicita conhecimento de vossa
senhoria, no que trata este documento contendo a Moção pela Nomeação dos
Servidores como Titulares dos Cargos de Superintendentes das Superintendências
do IBAMA nos Estados, moção esta que foi aprovada durante a Plenária Final do XII
Congresso Nacional da ASCEMA.

Considerando o momento de retomarmos a saudável prática de manter a gestão
ambiental sob o olhar e a autoridade de servidores da casa que conhecem as realidades
institucionais, as condições de trabalho, os desafios e também o compromisso tanto com
as pessoas como com o meio ambiente.

Respeitosamente,

Diretoria da Ascema Nacional

http://www.ascemanacional.org.br/
mailto:ascema.nacional@gmail.com

Moção pela Nomeação dos Servidores como Titulares dos Cargos de Superintendentes das

Superintendências do IBAMA nos Estados

A Associação Nacional dos Servidores da Carreira de Especialista em Meio Ambiente (CEMA) e do

Plano Especial de Cargos do MMA e do IBAMA (PECMA) - ASCEMA Nacional, vem, por meio desta

moção, endereçada de maneira especial à Ministra de Meio Ambiente e de Mudança do Clima, Srª

Marina Silva, ao Ministro da Casa Civil da Presidência da República, Sr. Rui Costa, e ao Ministro das

Relações Institucionais, Sr. Alexandre Padilha, reivindicar e destacar a importância da nomeação

dos servidores que, desde o dia 16 de janeiro de 2023, ocupam os cargos de Superintendentes

Substitutos das Superintendências do Ibama nos Estados.

Primeiramente, importa destacar que os servidores públicos que hoje ocupam tais cargos de

forma interina foram criteriosamente selecionados pela equipe de transição de governo devido à

vasta experiência que já possuíam em gestão, planejamento e proteção ambiental. Mas,

sobretudo, foram selecionados pela sua capacidade de liderar e unir o Ibama, servidores e

colaboradores, em torno do imenso desafio de reconstruir a instituição e, ao mesmo tempo,

aumentar seu poder de resposta às demandas da sociedade, especialmente quanto ao

desmatamento. Essa escolha criteriosa foi realizada com base em seus conhecimentos técnicos,

habilidades e competências, e os resultados alcançados até o momento atestam o acerto dessa

decisão.

Em conjunto com todos os servidores e com o total apoio deles, as autuações contra

irregularidades ambientais na Amazônia relacionadas à flora aumentaram em 198% nos primeiros

quatro meses de 2023, em comparação com a média do período dos últimos quatro anos (2019 a

2022). Além disso, o número de embargos registrou um aumento de 130%. Apenas nos primeiros

quatro meses de 2023, foram lavrados 5243 Autos de Infrações em todo o país, quase o dobro da

média dos últimos três anos. Vale ressaltar que tais resultados foram alcançados mesmo diante

das limitações institucionais, incluindo a falta de recursos humanos, materiais e financeiros

necessários para um pleno fortalecimento da instituição.

É incontestável que estes resultados positivos só foram possíveis graças ao esforço, dedicação e

capacidade de liderança desses servidores que ocupam estes cargos ainda que de forma precária.

Eles têm desempenhado um papel crucial na reestruturação das unidades nos Estados e, caso haja

uma descontinuidade neste trabalho, todos os importantes avanços e resultados obtidos até agora

poderão ser comprometidos.

Importante ainda destacar que o atual governo foi eleito com a narrativa de reconstrução das

políticas públicas voltadas ao meio ambiente e fortalecimento das instituições ambientais e, para

o cumprimento desta promessa de campanha, espera-se minimamente que os cargos de gestão

do Ibama nos estados sejam ocupados por pessoas que, comprovadamente, possuem experiência

e competência para entregar os resultados que a sociedade espera.

Portanto, a ASCEMA Nacional e seus associados reivindicam a nomeação dos servidores que

atualmente ocupam os cargos de Superintendentes Substitutos como titulares das

Superintendências do Ibama nos Estados. Essa medida garantirá a continuidade do trabalho de

excelência já desempenhado, fortalecerá o órgão e contribuirá para a assegurando a autonomia e

independência das ações de fiscalização e proteção ambiental do Ibama.

Diretoria Colegiada da ASCEMA Nacional

Plenária do XII Congresso Ordinário da Ascema Nacional

Brasília-DF, 19 de maio de 2023.